
 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 1 de 8 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 
En uso de sus facultades legales, estatutarias y 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante Ordenanza Departamental N°10 de noviembre 24 de 1955 se crea el programa de 
Nutrición y Dietética, adscrito a la Facultad de Nutrición y Dietética. 
 
El Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución No. 022423 del 21 de noviembre de 
2022 otorgó, a este Programa, Registro Calificado por siete (7) años. El código SNIES asignado 
para el programa de Nutrición y Dietética es 530, y aprueba los ajustes en la distribución interna 
de créditos y algunas denominaciones de asignaturas, conservando los 168 créditos totales 
aprobados. 
 
El Consejo Académico de la Universidad del Atlántico expidió el acuerdo No. 002 del 3 de julio de 
2003, mediante el cual se establece los criterios y procedimientos para la implementación del 
Sistema de Créditos Académicos en el programa de Pregrado en la Universidad del Atlántico. 

 

El Consejo Académico, máximo organismo académico en sesión de fecha 16 de noviembre de 
2023, teniendo en cuenta las exigencias propias de este programa y en concordancia con la 
normatividad vigente, aprobó́ por unanimidad adoptar el Plan de Estudios del Programa de 
Nutrición y Dietética adscrito a la Facultad de Nutrición y Dietética.  

 

En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad de Atlántico 

 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Adóptese el Plan de Estudios del programa de Nutrición y Dietética 
adscrito a la Facultad de Nutrición y Dietética, en lo referente al aspecto académico y al 
Departamento de Postgrados en el aspecto administrativo; de acuerdo a las normas estatutarias 
citadas en los considerandos anteriormente expuestos, con la siguiente distribución por cursos 
y créditos semestrales así:  
 
 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 2 de 8 
 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE NUTRICIÓN Y DIETETICA  

No. Cód. Asignatura Tipología Sem. Créd. HTP HPP HTI HPI 

1 PD BIOLOGÍA CELULAR 
TEO-
PRÁCTICA 

1 4 4 2 6   

2 PD COMPETENCIAS COMUNICATIVAS TEÓRICA 1 2 2   4   

3 31086 DEPORTE FORMATIVO PRÁCTICA 1 0 0   0   

4 PD BIOÉTICA TEÓRICA 1 2 2   3   

5 22148 MATEMÁTICAS BÁSICA TEÓRICA 1 3 3   5   

6 PD EPISTEMOLOGÍA TEÓRICA 1 2 2   3   

7 PD 
PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA PARA LA 
SALUD 

TEÓRICA 1 2 2   3   

8 PD NUTRICIÓN I TEÓRICA 1 2 3   4   

9 PD QUÍMICA GENERAL 
TEO-
PRÁCTICA 

1 3 4 2 4   

10 PD 
ELECTIVA DE CONTEXTO I (Cátedra 
Julio E. Blanco) 

TEÓRICA 2 2 2   4   

11 PD ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA TEÓRICA 2 2 2   4   

12 PD NUTRICIÓN II TEÓRICA 2 2 3   4   

13 PD LACTANCIA MATERNA TEÓRICA 2 2 2   4   

14 PD PSICOLOGÍA DE LA ALIMENTACIÓN TEÓRICA 2 2 2   3   

15 PD 
FUNDAMENTOS DE LA NUTRICIÓN 
PÚBLICA 

TEÓRICA 2 2 2   4   

16 D MORFOLOGÍA 
TEO-
PRÁCTICA 

2 2 3 2 2   

17 PD QUÍMICA ORGÁNICA 
TEO-
PRÁCTICA 

2 3 3 2 3   

18 PD BIOQUÍMICA 
TEO-
PRÁCTICA 

3 4 3 3 5   

19 PD ELECTIVA DE CONTEXTO II TEÓRICA 3 2 2   4   

20 PD ESTADÍSTICA INFERENCIAL TEÓRICA 3 3 3   6   

21 PD 
EVALUACIÓN DEL ESTADO 
NUTRICIONAL INFANTIL 

TEO-
PRÁCTICA 

3 2 2 3 1   

22 PD FISIOLOGÍA 
TEO-
PRÁCTICA 

3 3 3 2 4   



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 3 de 8 
 

23 PD BROMATOLOGÍA  
TEO-
PRÁCTICA 

3 3 2 3 4   

24 PD 
ADMINISTRACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO 

TEÓRICA 3 2 2   4   

25 PD ADMINISTRACIÓN EN SALUD TEÓRICA 4 2 2   3   

 

No. Cód. Asignatura Tipología Sem. Créd. HTP HPP HTI HPI 

26 PD BIOLOGÍA MOLECULAR  
TEO-
PRÁCTICA 

4 4 2 3 6   

27 PD GENÉTICA GENERAL 
TEO-
PRÁCTICA 

4 3 3 2 3   

28 PD 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL 

TEO-
PRÁCTICA 

4 4 3 4 4   

29 PD 
ESTRATEGIAS DE INFORMACIÓN, 
EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN (IEC) 

TEÓRICA 4 2 2   3   

30 PD 
EVALUACIÓN DEL ESTADO 
NUTRICIONAL DEL ADULTO 

TEO-
PRÁCTICA 

4 2 2 3 1   

31 PD 
MICROBIOLOGÍA GENERAL  (QUITAR 
EL GENERAL) 

TEO-
PRÁCTICA 

4 3 3 2 3   

32 PD ELECTIVA DE CONTEXTO III TEÓRICA 4 2 2   4   

33 PD 
SOCIOANTROPOLOGÍA DE LA 
ALIMENTACIÓN 

TEÓRICA 5 1 2   2   

34 PD 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS DE ORIGEN ANIMAL 

TEO-
PRÁCTICA 

5 4 3 4 4   

35 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN I TEÓRICA 5 2 2   4   

36 PD EPIDEMIOLOGÍA  TEÓRICA 5 3 3   6   

37 PD 
GERENCIA EN ADMINISTRACIÓN DE 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN  I 

TEÓRICA 5 2 3   3   

38 PD MICROBIOLOGÍA DE ALIMENTOS  
TEO-
PRÁCTICA 

5 3 3 2 3   

39 PD 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL 

TEÓRICA 5 3 3   6   

40 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN II TEÓRICA 6 2 2   4   

41 PD FISIOPATOLOGÍA INFANTIL TEÓRICA 6 3 3   6   



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 4 de 8 
 

42 PD 
GERENCIA EN ADMINISTRACIÓN DE 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN  II 

TEÓRICA 6 2 3   3   

43 PD 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN I 

TEÓRICA 6 2 2   4   

44 PD NUTRICIÓN CLÍNICA  (INFANTIL) 
TEO-
PRÁCTICA 

6 4 3 4 5   

45 PD 
POLÍTICAS ALIMENTARIAS Y 
NUTRICIONALES 

TEÓRICA 6 3 3   5   

46 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN III TEÓRICA 7 2 2   4   

47 PD INTERACCIÓN FÁRMACO ALIMENTO TEÓRICA 7 2 3   4   

48 PD FISIOPATOLOGÍA (ADULTO) TEÓRICA 7 3 3   5   

49 PD 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II 

TEÓRICA 7 3 3   6   

50 PD NUTRICIÓN CLÍNICA  (ADULTO) 
TEO-
PRÁCTICA 

7 4 3 4 6   

 

No. Cód. Asignatura Tipología Sem. Créd. HTP HPP HTI HPI 

51 PD NUTRICIÓN DEPORTIVA 
TEO-
PRÁCTICA 

7 2 2 1 4   

52 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN IV TEÓRICA 8 2 2   4   

53 PD 
PRÁCTICA DE ADMINISTRACIÓN DE 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN 

PRÁCTICA 8 12   36     

54 PD PRÁCTICA DE NUTRICIÓN CLÍNICA PRÁCTICA 9 16   48     

55 PD PRÁCTICA DE NUTRICIÓN PÚBLICA PRÁCTICA 10 10   30     

TOTAL     168 130 162 203 0 

 

 

 

PLAN DE EQUIVALENCIAS (Plan de Estudio 2010 - Plan de Estudio 2023) 

 

PLAN VIGENTE 2010  PLAN NUEVO 2023 

Sem. Cód. Asignaturas CRE  Sem. Cód. Asignaturas CRE Equivalencia 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 5 de 8 
 

1 20175 
ORIGEN Y DESARROLLO DE 
SISTEMAS VIVOS: INDIVIDUO Y 
ESPECIE 

13 

 1 PD QUÍMICA GENERAL  3 

Equivalente 
 1 PD BIOLOGÍA CELULAR 4 

 1 PD NUTRICIÓN I 2 

 4 PD MICROBIOLOGÍA 3 

1 61285 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS 
DESCRIPTIVAS Y COMUNICATIVAS I 

2  1 PD COMPETENCIAS COMUNICATIVAS 2 Equivalente 

1 40129 
CAMPOS DE SABERES EN 
NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

2  DESAPARECE 

1 40128 
CULTURAS ALIMENTARIAS Y 
NUTRICIONALES 

1  5 PD 
SOCIOANTROPOLOGÍA DE LA 
ALIMENTACIÓN 

1 Equivalente 

2 20176 
EL CUERPO HUMANO Y SUS 
FUNCIONES 

6 
 2 PD MORFOLOGÍA  2 Equivalente 

 3 PD FISIOLOGÍA 3 Equivalente 

2 20177 
ARTICULACIÓN DEL SISTEMA 
NERVIOSO 

2  DESAPARECE 

2 61286 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS 
DESCRIPTIVAS Y COMUNICATIVAS II 

2  DESAPARECE 

2 40130 
ASIMILACIÓN Y TRANSFORMACIÓN 
DE LOS NUTRIENTES 

6  3 PD BIOQUÍMICA 4 Equivalente 

2 40131 
COMPOSICIÓN ESTRUCTURAL DE 
LOS ALIMENTOS 

5  3 PD BROMATOLOGÍA 3 Equivalente 

 

PLAN VIGENTE 2010  PLAN NUEVO 2023 

Sem. Cód. Asignaturas CRE  Sem. Cód. Asignaturas CRE Equivalencia 

3 22166 
ESTADÍSTICA APLICADA A LA 
INVESTIGACIÓN 

2 

 1 22148 MATEMÁTICA BÁSICA 3 No equivalente 

 2 PD ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA 2 No equivalente 

 3 PD ESTADÍSTICA INFERENCIAL 3 No equivalente 

3 40132 ALIMENTOS DE ORIGEN ANIMAL 6 
 5 PD 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS DE ORIGEN ANIMAL  

4 No equivalente 

 5 PD MICROBIOLOGÍA DE ALIMENTOS  3 No equivalente 

3 40189 
EVALUACIÓN Y ATENCIÓN 
NUTRICIONAL EN LA EDAD 
INFANTIL 

3  3 PD 
EVALUACIÓN DEL ESTADO 
NUTRICIONAL INFANTIL 

2 Equivalente 

3 40234 
POLÍTICAS DE SALUD EN 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 

3  DESAPARECE 

3 30916 
RELACIÓN PSICOAFECTIVA 
DIFERENTES ETAPAS DE LA VIDA 

2  DESAPARECE 

3 62700 ELECTIVA DE CONTEXTO I 2  2 PD 
ELECTIVA DE CONTEXTO I 
(Cátedra Julio Enrique Blanco) 

2 No Equivalente 

4 60159 
FILOSOFÍAS EN LAS CULTURAS 
INVESTIGATIVAS 

2  

1 PD EPISTEMOLOGÍA 2 Equivalente 

5 40197 
MODELOS DE INVESTIGACION EN 
ALIMENTACION Y NUTRICION 

2  



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 6 de 8 
 

4 60160 
RELACIÓN SUJETO MEDIO Y LA 
DIMENSIÓN ÉTICA 

2  

1 PD BOÉTICA 2 Equivalente 

6 40220 
CÓDIGO DE ÉTICA PROFESIONAL 
NUTRICIONISTA DIETISTA 

2  

4 40191 ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL 6 
 4 PD 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL 

4 No equivalente 

 5 PD MICROBIOLOGÍA DE ALIMENTOS  3 No equivalente 

4 40192 DESARROLLO EMPRESARIAL I 2  3 PD 
ADMINISTRACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO 

2 Equivalente 

4 40193 ELECTIVA DE PROFUNDIZACION I 2  5 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN I 2 Equivalente 

4 40190 

EVALUACION Y ATENCION 
NUTRICIONAL DESDE LA 
PUBERTAD HASTA EL ADULTO 
MAYOR 

4  4 PD 
EVALUACIÓN DEL ESTADO 
NUTRICIONAL DEL ADULTO 

2 Equivalente 

5 40198 
CONDUCTAS Y ACTITUDES DEL SER 
HUMANO ASOCIADOS CON SALUD 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 

2  2 PD 
PSICOLOGÍA DE LA 
ALIMENTACIÓN 

2 Equivalente 

5 40194 DESARROLLO EMPRESARIAL II 3  4 PD ADMINISTRACIÓN EN SALUD 2 Equivalente 

5 40199 ELECTIVA DE PROFUNDIZACION II 2  6 PD 
ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN 
II 

2 Equivalente 

5 40195 
INTRODUCCIÓN A LA TERAPÉUTICA 
PROFESIONAL EN NIÑOS Y 
ADULTOS 

4  2 PD NUTRICIÓN II 2 Equivalente 

5 40196 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL 

3  5 PD 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y 
NUTRICIONAL 

3 Equivalente 

5 62701 ELECTIVA DE CONTEXTO II 2  3 PD ELECTIVA DE CONTEXTO II 2 Equivalente 

6 40216 DESARROLLO EMPRESARIAL III 3  5 PD 
GERENCIA EN SERVICIOS DE 
ALIMENTACIÓN  I 

2 Equivalente 

 

 

 

PLAN VIGENTE 2010  PLAN NUEVO 2023 

Sem. Cód. Asignaturas CRE  Sem. Cód. Asignaturas CRE Equivalencia 

6 40219 

DISEÑO DE PROPUESTAS Y 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y 
GESTIÓN EN ALIMENTACIÓN Y 
NUTRICIÓN 

2  6 PD 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN I 

2 Equivalente 

6 40221 ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN III 2  7 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN III 2 Equivalente 

6 40217 
FISIOPATOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES INFANTILES Y SU 
ENFOQUE NUTRICIONAL 

4 
 6 PD FISIOPATOLOGÍA INFANTIL 3 No equivalente 

 6 PD NUTRICIÓN CLÍNICA  (INFANTIL) 4 No equivalente 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 7 de 8 
 

6 40218 
POLÍTICAS ALIMENTARIAS Y 
NUTRICIONALES 

3  6 PD 
POLÍTICAS ALIMENTARIAS Y 
NUTRICIONALES 

3 Equivalente 

6 62702 ELECTIVA DE CONTEXTO III 2  4 PD ELECTIVA DE CONTEXTO II 2 Equivalente 

7 40226 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN EN LA 
CALIDAD DE VIDA 

2  DESAPARECE 

7 40224 DESARROLLO EMPRESARIAL IV 2  6 PD 
GERENCIA EN SERVICIOS DE 
ALIMENTACIÓN  II 

2 Equivalente 

7 40227 ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN IV 2  8 PD ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN IV 2 Equivalente 

7 40223 
FISIOPATOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES EN EL ADULTO Y SU 
ENFOQUE NUTRICIONAL 

3 
 7 PD FISIOPATOLOGÍA (ADULTO) 3 No equivalente 

 7 PD NUTRICIÓN CLÍNICA  (ADULTO) 4 No equivalente 

7 40225 
FORMULACIÓN DE PROYECTOS EN 
ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 

2  7 PD 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II 

3 No equivalente 

7 40222 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN 
ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL 

4 

 1 PD 
PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA PARA LA 
SALUD 

2 Equivalente 

 4 PD 
ESTRATEGIAS DE INFORMACIÓN, 
EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN 
(IEC) 

2 Equivalente 

8 62703 ELECTIVA DE CONTEXTO IV 2  DESAPARECE 

8 40229 
DESARROLLO DEL PROYECTO 
INVESTIGATIVO I 

2  DESAPARECE 

9 40228 PRÁCTICAS EN NUTRICIÓN PÚBLICAS 12  10 PD PRÁCTICA DE NUTRICIÓN PÚBLICA 10 Equivalente 

9 40231 
DESARROLLO DEL PROYECTO 
INVESTIGATIVO II 

2  DESAPARECE 

10 40230 PRÁCTICAS EN NUTRICIÓN CLÍNICA 12  9 PD PRÁCTICA DE NUTRICIÓN CLÍNICA 16 No equivalente 

10 40233 
 DESARROLLO DEL PROYECTO 
INVESTIGATIVO III 

2  DESAPARECE 

8 40232 
PRÁCTICAS ADMINISTRATIVAS 
SERVICIOS DE ALIMENTOS 

12  8 PD 
PRÁCTICA DE ADMINISTRACIÓN DE 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN 

12 Equivalente 

    DEPORTE FORMATIVO 0  1 31086 DEPORTE FORMATIVO     

     2 PD 
FUNDAMENTOS DE LA NUTRICIÓN 
PÚBLICA 

2 Nueva 

     2 PD LACTANCIA MATERNA 2 Nueva 

     2 PD QUÍMICA ORGÁNICA  3 Nueva 

     4 PD BIOLOGÍA MOLECULAR  4 Nueva 

     4 PD GENÉTICA GENERAL 3 Nueva 

     5 PD EPIDEMIOLOGÍA 3 Nueva 

     7 PD 
INTERACCIÓN FÁRMACO 
ALIMENTO 

2 Nueva 

     7 PD NUTRICIÓN DEPORTIVA 2 Nueva 

 

 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 000032 
(16 de noviembre de 2023) 

 

“Por medio de la cual se adopta el Plan de Estudios del Programa de Nutrición y Dietética de la 
Facultad de Nutrición y Dietética” 

Página 8 de 8 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Comuníquese el contenido de la presente Resolución a la Vicerrectoría 
de Docencia, la decanatura de Nutrición y Dietética y el Departamento de Admisiones y 
Registro. 

 
ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Puerto Colombia, a los dieciséis (16) días del mes de noviembre de 2023. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

DANILO HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ                                JOSEFA CASSIANI PÉREZ 
                                   Rector                                                       Secretaría 
 
 
 
Revisó:  Aleyda Parra Castillo  - Decana Facultad de Nutrición y Dietetica 
Revisó: María Andrea Bocanegra - Jefe Oficina Jurídica 
V/Bno: Claudia Mora Díaz - Jefe del Dpto. de Calidad Academica  

 
  


		2023-11-27T11:15:20-0500
	DANILO RAFAEL HERNANDEZ RODRIGUEZ




